UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:          /UBND-KTN
V/v tiếp tục tăng cường công

tác quản lý nhà nước trong lĩnh

vực khoáng sản

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày        tháng       năm 2024

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 5364/BTNMT-KSVN ngày 12/8/2024 của Bộ

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc tăng cường công tác quản lý nhà

nước trong lĩnh vực khoáng sản (sao gửi kèm theo), Chủ tịch Uỷ ban nhân dân

tỉnh yêu cầu các sở, ngành liên quan, Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố và

các cơ quan, đơn vị có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được

giao thực hiện các nội dung sau:

1. Tuyên truyền, nâng cao hiểu biết, nhận thức pháp luật của doanh nghiệp

nhằm hạn chế các hành vi vi phạm pháp luật về khoáng sản đặc biệt là hành vi

khai thác không đúng nội dung giấy phép theo quy định tại Điều 227 Bộ Luật

Hình sự như: khai thác vượt công suất, vượt trữ lượng, vượt ngoài ranh giới giấy

phép khai thác khoáng sản...

2. Tăng cường rà soát, kiểm tra việc cấp phép thăm dò, khai thác khoáng

sản; việc thẩm định và trình phê duyệt trữ lượng khoáng sản; việc tính tiền cấp

quyền khai thác khoáng sản; hồ sơ đã thanh tra, kiểm tra, theo dõi việc chấp

hành pháp luật về khoáng sản, việc xử lý vi phạm và khắc phục tồn tại, vi phạm;

tổ chức kiểm tra, rà soát việc chấp hành pháp luật về khoáng sản, việc thực hiện

các nội dung trong giấy phép khai thác khoáng sản, việc thực hiện các nội dung

trong dự án đầu tư đặc biệt là việc đầu tư xây dựng nhà máy chế biến, tuyển

luyện quặng nhằm gia tăng giá trị khoáng sản đối với tất cả các doanh nghiệp

hoạt động trên địa bàn, việc quản lý, kiểm soát sản lượng khoáng sản đã khai

thác và mục đích tiêu thụ, sử dụng. Trường hợp phát hiện vi phạm có dấu hiệu

tội phạm thì chuyển hồ sơ cho Cơ quan cảnh sát điều tra để xem xét, đánh giá,

xử lý theo quy định của pháp luật.

3. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên

quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổng kết, đánh giá thực tiễn công tác quản

lý nhà nước về khoáng sản tại địa phương, từ đó đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm

2

quyền về nội dung sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật và xử lý vi

phạm trong lĩnh vực khoáng sản. Trong đó, rà soát, có ý kiến bổ sung đối với Dự

thảo Luật Địa chất và Khoáng sản về trữ lượng khoáng sản phát sinh trong thực

tế, trữ lượng còn lại của mỏ nhằm thu hồi tối đa tài nguyên, tăng hiệu quả, tiết

kiệm chi phí, nguồn lực đầu tư và tăng thu ngân sách nhà nước đảm bảo hài hòa

lợi ích giữa Nhà nước và doanh nghiệp.

4. Tiếp tục thực hiện nghiêm nội dung chỉ đạo của Bộ Tài nguyên và Môi

trường, Ủy ban nhân dân tỉnh tại các Văn bản: Số 3593/BTNMT-ĐCKS ngày

24/6/2022, số 3444/BTNMT-KSVN ngày 16/5/2023, số 8797/BTNMT-KSVN

ngày 16/10/2023, số 2930/BTNMT-KSVN ngày 06/11/2023, số 2018/BTNMT-

KSVN ngày 01/4/2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường; số 2228/UBND-KTN

ngày 28/6/2022, số 641/UBND-KTN ngày 01/3/202, số 4028/UBND-KTN ngày

20/10/2023, số 4338/UBND-KTN ngày 10/11/2023, số 1177/UBND-KTN ngày

03/4/2024, số 2745/UBND-KTN ngày 15/7/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành

tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên

quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy (b/c);

- TT. HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: V1, V3, CB (đăng tin);

- Lưu: VT, KT4.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Trọng Hải

		2024-08-16T16:21:32+0700

		2024-08-16T16:41:21+0700

		2024-08-16T16:41:21+0700

		2024-08-16T16:41:21+0700

		2024-08-16T16:41:21+0700